
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 3 차 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 예비비(예비비/예비비)

단위: 예비비 (단위:천원)

기획감사실 21,230,265 14,446,145 6,784,120

시 24,031 24,031 0

구 21,206,234 14,422,114 6,784,120

예비비(예비비/예비비) 14,530,733 7,746,613 6,784,120

예비비 14,530,733 7,746,613 6,784,120

예비비 14,530,733 7,746,613 6,784,120

801 예비비 14,530,733 7,746,613 6,784,120

01 일반예비비 2,652,553 2,485,541 167,012

▣ 간주1차 614 0 614

○ 예비비 2,486,155 2,485,541 614

▣ 간주2차 △1,013 0 △1,013

○ 예비비 2,485,142 2,486,155 △1,013

▣ 간주3차 167,411 0 167,411

○ 예비비 2,652,553 2,485,142 167,411

경정 2,486,155,000

경정 2,485,142,000

경정 2,652,553,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 11,878,180 5,261,072 6,617,108

▣ 간주3차 6,617,108 0 6,617,108

○ 재해·재난목적예비비

11,878,180 5,261,072 6,617,108경정 11,878,179,227
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